
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�� 
�� � � �
�
� ��� � �
�	� 


������
���
�
 � �� �� �
��
�� �� ����

Secretaria de Estado de
Cultura e Economia Criativa

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

ATO DA SECRETÁRIA

RESOLUÇÃO SECEC Nº 317 DE 11 DE JANEIRO DE 2024

ALTERA A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE
FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO QUE MEN-
CIONA.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATI-
VA , no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no
Decreto nº 45.600, de 16/03/2016, e tendo em vista o que consta do
Processo nº SEI-180007/002099/2023,

R E S O LV E :

Art. 1º - Alterar a composição da Comissão de Fiscalização do Con-
trato nº 017/2023, instituída pela Resolução SECEC nº 297, de 11 de
setembro de 2023, que passa a ser integrada pelos servidores, abaixo
relacionados, para proceder ao acompanhamento da execução, do re-
cebimento e da fiscalização do Contrato celebrado por esta Secretaria
e a FUNDAÇÃO GETULIO VARGAS - FGV.

Art. 2º - A Comissão passa a vigorar da seguinte forma:

PRESIDENTE:
Frederico Maia Mascarenhas, ID. Funcional nº 5141507-0.
MEMBROS:
Adenilson Honorato da Silva, ID. Funcional nº 51074761; e
Taíla de Oliveira Borges, ID. Funcional nº 5123110-7.

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 09/11/2023

*PROCESSO Nº SEI-180002/002195/2023 - AUTORIZO a realização
da despesa com base no Inciso III do art. 25 da Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações, referente a prestação de serviços artís-
ticos do artista ADRIAN TATINI no projeto "ANIME FEST FAN", tendo
como favorecida ADRIAN BERGO TATINI , CNPJ/MF sob o nº
26.713.287/0001-90, despesa no valor de R$ 6.500,00 (seis mil e qui-
nhentos reais) que correrá à conta do PROGRAMA DE TRABALHO:
1541.13.392.0465.8214 - Produções Culturais nos Teatros da FU-
NARJ, Natureza de Despesa: 3390.39.27 e Fonte de Recurso: FR
1.500.100 e R AT I F I C O a despesa autorizada com base no art.26 da
Lei Federal n° 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, nos termos do
art. 26 do mesmo dispositivo.
*Omitido no D.O. do dia 10/11/2023.

Id: 2539384

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 07/12/2023

*PROCESSO N° SEI-180002/002385/2023 - AUTORIZO a realização
da despesa com base no art. 25, III da Lei Federal n° 8.666, de
21/06/93 e suas alterações, referente a prestação de serviços artís-
ticos de uma apresentação de show musical pela banda SWING &
S I M PAT I A no evento "Abertura do Verão de São João de Meriti", ten-
do como favorecida a empresa KATIA CILENE OLIVEIRA
29644071859, CNPJ/MF sob o nº 32.565.126/0001-08, despesa no
valor de R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais) que correrá à con-
ta do Programa de Trabalho 1541.13.392.0465.8214 - Produções Cul-
turais nos Teatros da FUNARJ, Natureza de Despesa 3390.39.27,
Fonte de Recursos 1.500.100 R AT I F I C O a despesa autorizada com
base no Art.25 da Lei Federal n° 8.666/93 de 21/06/93 e suas alte-
rações, nos termos do Art. 26 do mesmo dispositivo.
*Omitido no D.O. do dia 08/12/2023.

Id: 2539386

Gabinete de Segurança Institucional do Governo
do Estado do Rio de Janeiro
GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHOS DO SECRETÁRIO
DE 11/01/2024

PROCESSO Nº SEI-210071/000803/2023 - Desvinculação de Placa
Particular - SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENI-
TENCIÁRIA. A U TO R I Z O , nos termos do Decreto nº 47.805, de
20.10.2021.

PROCESSO Nº SEI-270030/000203/2023 - Vinculação de Placa Par-
ticular - SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL. A U TO R I Z O ,
nos termos do Decreto nº 47.805, de 20.10.2021.

PROCESSO Nº SEI-270030/000199/2023 - Vinculação de Placa Par-
ticular - SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL. A U TO R I Z O ,
nos termos do Decreto nº 47.805, de 20.10.2021.

PROCESSO Nº SEI-270030/000198/2023 - Vinculação de Placa Par-
ticular - SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL. A U TO R I Z O ,
nos termos do Decreto nº 47.805, de 20.10.2021.

PROCESSO Nº SEI-270030/000192/2023 - Vinculação de Placa Par-
ticular - SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL. A U TO R I Z O ,
nos termos do Decreto nº 47.805, de 20.10.2021.

PROCESSO Nº SEI-390003/000243/2023 - Vinculação de Placas Par-
ticulares - COMANDO DA AERONÁUTICA. A U TO R I Z O , nos termos
do Decreto nº 47.805, de 20.10.2021.

Id: 2539237

Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Obras Públicas

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 11 .01.2024

PROCESSO Nº SEI-330018/000009/2024 - Consubstanciado nas ma-
nifestações técnicas constantes dos documentos SEI 66301414 e
66635783, CONHEÇO do recurso administrativo interposto pela em-
presa AQUILA ENGENHARIA LTDA para, no mérito, NEGAR-LHE
P R O V I M E N TO , com fundamento na decisão da Comissão Permanente
de Licitação que manteve sua condição de INABILITADA.

Id: 2539523

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

D E S PA C H O DO PRESIDENTE
DE 05.01.2024

PROCESSO Nº SEI-350053/009940/2023 - AUTORIZO a adoção de
medidas pertinentes ao prosseguimento da celebração de Termo de
Cessão de Uso do Imóvel, referente ao objeto do Processo Adminis-
trativo nº SEI-350053/009940/2023, a favor do 36ª BATALHÃO DA
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, fundamentado
no Parecer da Assessoria Técnica Jurídica.

Id: 2539539

Secretaria de Estado de Agricultura,
Pecuária, Pesca e Abastecimento

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA,
PESCA E ABASTECIMENTO

SUPERINTENDÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
COORDENADORIA DE INSPEÇÃO DE PRODUTOS

DE ORIGEM ANIMAL

DESPACHO DO COORDENADOR
DE 12.01.2024

PROCESSO Nº SEI-020007/000064/2024 - AUTORIZO o cancelamen-
to do Relacionamento nº 340 SIE/RJ do estabelecimento Fica Bem
Alimentos LTDA, classificado como Casa Atacadista, na Coordenado-
ria de Inspeção Produtos de Origem Animal, da Superintendência de
Defesa Agropecuária, conforme solicitação e pareceres no presente
administrativo.

Id: 2539297

S U B S T I T U TO :

Silvio Leite de Souza, ID. Funcional nº 4271280-7.

Art. 3º - Tatiana Martins Salomão, ID. Funcional nº 5123461-0, como
Gestora do presente Contrato.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 11 de Janeiro de 2024

DANIELLE CHRISTIAN RIBEIRO BARROS

Secretária de Estado de Cultura e Economia Criativa

Id: 2539468

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sábado, 13 de Janeiro de 2024 às 03:32:26 -0200.


